ativos, da Administraça˜o Direta  do Município de São Lourenço da Serra. SP  
1.1.1- O objeto contempla a concessão do benefício aos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal 
de São Lourenço da Serra, 
1.2- Confecção de aproximadamente 887 (oitocentos e oitenta e sete) unidades de cartões alimentação para os 
servidores ativos da CONTRATANTE, sendo que essa quantidade podera sofrer alterações no decorrer do 
contrato. 
1.3- O valor dos creditos individuais nos cartoes de alimentaçao sera de R$ 162,10 (cento e sessenta e dois reais e 
dez centavos) por cartão mensal.  
1.4- O cartao devera ser eletro nico com tecnologia de chip e demais atualizaçoes posteriores, com senha pessoal, 
com tecnologia de comunicaçao por aproximaça˜o (NFC, QR Code e/ou similares), podendo ser bandeirado em

[...]

5.1.2.1- Os cartões deverão ser entregues bloqueados, devendo o desbloqueio dos cartões ser feito através de 
sistema que propicie segurança ao usuário. 
5.1.2.2- Juntamente com cada cartão, a CONTRATADA deverá enviar manual ou folheto contendo as instruções 
para a utilização do cartão. 
5.1.3- O quantitativo estimado é de 887 (oitocentos e oitenta e sete)  beneficiários, podendo haver variação 

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

5. DA EXECUÇÃO DO OBJETO 

desse número no decorrer do contrato em função de admissões ou desligamentos; 
5.1.3.1- As quantidades estimadas não implicam em obrigatoriedade de contratação pela Administração 
durante a vigência do contrato, servindo apenas como referencial para a elaboração das propostas dos 
licitantes. 
5.1.4- O valor unitário do cartão-alimentação dos servidores ativos é de R$ 162,10( cento e sessenta e dois reais) 
mensais. 
5.1.5- Local e horário da prestação dos serviços: 
5.1.5.1- A entrega dos cartões deverá ser realizada, dentro do prazo estabelecido no item 5.1.2 deste Termo de 
Referência, na  Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra, localizada na Rua Praça 10 de Agosto, n.

[...]

8.4- Não poderão ser cobradas tarifas para emissão, reemissão, entrega, estorno ou recarga de cartões 
alimentação, devendo  toda e qualquer tipo de despesa estar compreendida no valor proposto a título de taxa 
de administração. 
8.5- O valor máximo aceitável para a presente contratação decorrente da taxa de administração estimada 
em 0% é de R$ 1.725.392,40 (um milhão setecentos e vinte e cinco mil trezentos e noventa e dois reais e 
vinte e quatro centavos).total para 12 meses.  

9.1- A empresa será selecionada por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento de MENOR TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO, vedada a admissibilidade de taxa negativa de administração.

[...]

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 + 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜 

• ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO – IE ≤ 1 
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 + 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜 

http://www.tst.jus.br/certidao

𝑰𝑬 = 
𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 
4.5- Comprovação de capital social, registrado e integralizado, correspondente a no mínimo, R$ 175.539,24  
(cento e setenta e cinco mil quinhentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavoa), correspondente a 10% 
do valor orçado para esta licitação, através do contrato social consolidado ou certidão emitida pela Junta 
Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP (SÚMULA Nº 48 do TCE/SP). 

5.1- DECLARAÇÃO NEGATIVA de relação familiar, parentesco ou vínculo com os agentes vinculados à licitação